
A Prefeitura de Saquarema, 
por meio da Secretaria Muni-
cipal de Agricultura, Abaste-
cimento e Pesca promoverá, 
no dia 18 de setembro, mais 
uma edição do Moda e Prosa 
2025, que será realizada na 
Casa do Criador do Parque 
de Exposições Marcos Ca-
tharino, em Sampaio Corrêa, 
a partir das 19h. O encontro 
terá como tema a “Noite da 
Garapa”, trazendo música ao 
vivo, comidas típicas e uma 
boa prosa entre amigos.

Nesta edição, o evento bus-
ca valorizar a memória cul-
tural da antiga Usina Santa 
Luiza, localizada em Sam-
paio Corrêa, que marcou a 

história econômica e social 
do município. 

Fundada em 1936, a usina 
foi um dos maiores polos 
agroindustriais de Saquare-
ma, chegando a empregar 
cerca de 4 mil pessoas e mo-
vimentando a economia local 
até ser desativada em 1973.

Com degustações e pro-
dutos à base de cana-de-
-açúcar, a programação da 
“Noite da Garapa” resgata 
tradições ligadas à usina e à 
produção do caldo de cana, 
bebida popular que, além de 
saborosa, é reconhecida por 
seus benefícios nutricionais, 
sendo rica em carboidratos, 

antioxidantes e minerais es-
senciais.

O “Moda e Prosa Caipi-
ra” acontece mensalmente, 
sempre na terceira quinta-
-feira, no Parque de Expo-
sições de Sampaio Corrêa, 
podendo ser remarcado em 
caso de condições climáticas 
adversas. A iniciativa é mais 
uma forma de preservar a 
cultura caipira e aproximar 
a comunidade de suas raí-
zes, celebrando a história e 
a identidade de Saquarema.

Diário Oficial do Município de Saquarema | Poder Executivo | Ano VII | Nº 1755 |Quinta-feira, 18 de setembro de 2025

PREFEITURA PROMOVE MAIS UMA EDIÇÃO DO 
“MODA E PROSA” COM A NOITE DA GARAPA



   

02

Ano VII ● Nº 1755
Quinta-feira, 18 de setembro de 2025

PREFEITA
Lucimar Pereira Vidal da Costa

VICE-PREFEITA
Raquel de Carvalho Oliveira Sant'Ana

Secretário Municipal de 
Administração, Receita e Tributação

Hailson Alves Ramalho

Secretário Municipal de Agricultura,
Abastecimento e Pesca

Wellington Magalhães de Matos

Secretário Municipal de
Comunicação Social

Nilson da Costa Cardoso Júnior

Secretária Municipal de
Desenvolvimento Social
Joice Mattos Terra Bravo

Secretária Municipal dos 
Direitos dos Animais

Adriana Maria da Conceição Pereira

Secretária Municipal de Educação, 
Cultura, Inclusão, Ciência 

e Tecnologia
Patricia da Silva Oliveira

Secretário Municipal de
Esporte, Lazer e Turismo

Rafael da Costa Castro

Secretário Municipal de Finanças
Águido Henrique Almeida da Costa

Secretária Municipal de Gabinete
Adriana Coelho Madalena

Secretário Municipal de Gestão,
Inovação e Tecnologia
Ruan Guimarães Barros  

(interino)

Secretária Municipal de Governança e 
Sustentabilidade

Manoela Ramos de Souza Gomes Alves

Secretário Municipal de Infraestrutura
Cledson Sampaio Bitencourt

Secretário Municipal de 
Meio Ambiente

Gilmar Rocha de Magalhães

Secretária Municipal da Mulher
Marcia de Almeida Silva Azeredo

Secretário Municipal de Transporte e 
Serviços Públicos

Lindonor Ferreira Rezende da Rosa

Secretária Municipal de
Obras Públicas

Priscilla Barroso Poubel

Secretário Municipal de Planejamento
Celio Ricardo de Almeida Pereira

Secretário Municipal de 
Relações Institucionais

Antonio Peres Alves

Secretário Municipal de Saúde
João Alberto Teixeira Oliveira

Secretário Municipal de Segurança
e Ordem Pública

 Evanildo Andrade dos Santos

Secretária Municipal de 
Transparência e Integridade

Daniele Ramos Marques da Cruz

Secretário Municipal de Urbanismo
Felipe de Oliveira Araujo

Presidente do Instituto de 
Previdência dos Servidores 

Municipais de Saquarema – IPRES
Nilmar Epaminondas da Silva

Controlador Geral do Município
Carlos Adriano Klafke dos Santos

Procurador Geral do Município
Claudius Valerius Malheiros Barcellos

   PREFEITURA DA CIDADE DE SAQUAREMA

SUMÁRIO

Atos da Prefeita..............................................................03

Avisos, Atas, Extratos e Termos de Contrato.............04

Secretaria Municipal de Administração, Receita e 
Tributação.............................................................04

Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Inlcusão, 
Ciência e Tecnologia.................................................04

Expedido pela Secretaria Municipal de Comunicação Social

Jornalistas: Ewerton Carvalho / Monica Marinho

Acesse também: 
www.dos.saquarema.rj.gov.br

www.saquarema.rj.gov.br

Diário Oficial Eletrônico criado pela Lei 1.715/2018 
e regulamentado pelo Decreto 1.822/2018.

Rua Coronel Madureira, 77, Centro, 
Saquarema-RJ. CEP: 28.990-756.



   

03

Ano VII ● Nº 1755
Quinta-feira, 18 de setembro de 2025

DECRETO Nº 3.060, 
DE 16 DE SETEMBRO DE 2025

Abre Crédito Adicional Suplementar, 
por anulação parcial, no valor de R$ 
4.892.594,27 (quatro milhões, oitocentos 
e noventa e dois mil, quinhentos e noven-
ta e quatro reais e vinte e sete centavos) 
para Reforço de Dotações Consignadas 
no Orçamento Geral do Município.
A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais e de acordo 
com a Lei Municipal nº 2.668, de 18 de 
dezembro de 2024;
DECRETA	
Art. 1º Fica aberto Crédito Adicional 
Suplementar, por anulação parcial, no 
Orçamento Geral do Município, nas Se-
cretarias Municipais de Administração, 
Receita e Tributação, de Comunicação 
Social, de Urbanismo, de Infraestrutura, 
de Transporte e Serviços Públicos, e dos 
Direitos dos Animais, no valor total de R$ 
4.892.594,27 (quatro milhões, oitocentos 
e noventa e dois mil, quinhentos e noven-
ta e quatro reais e vinte e sete centavos) 
para reforço orçamentário conforme Ane-
xo Único.
Art. 2º O crédito de que trata o artigo 
anterior será compensado na forma do 
inciso III do § 1º do art. 43 da Lei Fede-
ral n° 4.320/64, proveniente de anulação 
parcial.
Art. 3º Em decorrência deste Decreto, fica 
alterado o Quadro de Detalhamento das 
Despesas das referidas Unidades.
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na 
data de sua publicação, produzindo seus 
efeitos a partir de 16 de setembro de 
2025.
Saquarema, 16 de setembro de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

ANEXO ÚNICO

DECRETO Nº 3.061, 
DE 17 DE SETEMBRO DE 2025

Abre Crédito Adicional Suplementar, por 
Superávit Financeiro, no valor de R$ 
2.645.814,54 (dois milhões, seiscentos e 
quarenta e cinco mil, oitocentos e catorze 
reais e cinquenta e quatro centavos), para 
Reforço de Dotações Consignadas no Or-
çamento Geral do Município.
A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais e de acordo 
com a Lei Municipal nº 2.668, de 18 de 
dezembro de 2024;
DECRETA	
Art. 1º Fica aberto Crédito Adicional Su-
plementar, por Superávit Financeiro, no 
Orçamento Geral do Município, na Secre-
taria Municipal dos Direitos dos Animais, 
no valor total de R$ 2.645.814,54 (dois 
milhões, seiscentos e quarenta e cinco 
mil, oitocentos e catorze reais e cinquenta 
e quatro centavos) para reforço orçamen-
tário conforme anexo I, apurado de acor-
do com o resultado 2 do anexo II.
Art. 2º O crédito de que trata o artigo an-
terior será compensado na forma do inci-
so I do § 1º e § 2º do art. 43 da Lei Federal 
n° 4.320/64, proveniente de superávit fi-
nanceiro apurado em balanço patrimonial 
do exercício anterior.
Art. 3º Em decorrência deste Decreto, fica 
alterado o Quadro de Detalhamento das 
Despesas da referida Unidade.
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na 
data de sua publicação, produzindo seus 
efeitos a partir de 17 de setembro de 
2025.
Saquarema, 17 de setembro de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

        ANEXO I

       ANEXO II

PORTARIA Nº 1.084,
DE 18 DE SETEMBRO DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelos arts. 67 e 68, VI, da 
Lei Orgânica do Município;
RESOLVE  
Nomear a servidora Paula Roberta da 
Costa Riodades, Professor Docente -1, 
matrícula funcional nº 8245, para exercer 
o cargo comissionado de Diretor Adjunto, 
Categoria A, na Creche Municipal Dolores 
Nunes das Flores, vinculado à Secretaria 
Municipal de Educação, Cultura, Inclusão, 
Ciência e Tecnologia, conforme anexo III 
da Lei Municipal nº 1.081, de 27 de agos-
to de 2010, com redação dada pela Lei 
nº 2.167, de 16 de dezembro de 2021, a 
partir de 16 de setembro de 2025.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 18 de setembro de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita
 

PORTARIA Nº 1.085, 
DE 18 DE SETEMBRO DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelos arts. 67 e 68, VI, da 
Lei Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar Erik Costa dos Santos, matrícu-
la nº 961658, do cargo comissionado de 
Assessor de Processos Administrativos, 
Símbolo CCE-8, vinculado à Secretaria 
Municipal de Educação, Cultura, Inclusão, 
Ciência e Tecnologia, a partir de 17 de se-
tembro de 2025.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 18 de setembro de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita
 

PORTARIA Nº 1.086, 
DE 18 DE SETEMBRO DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelos arts. 67 e 68, VI, da 
Lei Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Marcio Alves de Freitas, para 
exercer o cargo comissionado de Agente 

 ATOS DA PREFEITA



   

04

Ano VII ● Nº 1755
Quinta-feira, 18 de setembro de 2025

de Trânsito, Símbolo DAT-4, vinculado à 
Secretaria Municipal de Transporte e Ser-
viços Públicos, a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 18 de setembro de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita
 

PORTARIA Nº 1.087, 
DE 18 DE SETEMBRO DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelos arts. 67 e 68, VI, da 
Lei Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Lucia Paula dos Santos Pegas, 
para exercer o cargo comissionado de As-
sessor de Relação Institucional, Símbolo 
CCE-14, vinculado à Secretaria Municipal 
de Relações Institucionais, a partir desta 
data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 18 de setembro de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

PORTARIA Nº 1.088, 
DE 18 DE SETEMBRO DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelos arts. 67 e 68, VI, da 
Lei Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Rosiane Lopes dos Santos, para 
exercer o cargo comissionado de Coorde-
nador de Atividade de Creche, Categoria 
B, na Creche Municipal Maria Rosa dos 
Santos, vinculada à Secretaria Municipal 
de Educação, Cultura, Inclusão, Ciência e 
Tecnologia, a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 18 de setembro de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

PORTARIA Nº 1.089, 
DE 18 DE SETEMBRO DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelos arts. 67 e 68, VI, da 
Lei Orgânica do Município;
RESOLVE

Nomear Erik Costa dos Santos, para 
exercer o cargo comissionado de Coorde-
nador de Turno do Polo Programa Escola 
Viva, vinculado à Secretaria Municipal de 
Educação, Cultura, Inclusão, Ciência e 
Tecnologia, a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 18 de setembro de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

AVISO DE CREDENCIAMENTO
 Nº 90001/2025

Objeto: Contratação de pessoas jurídicas 
de direito privado, sediadas ou estabele-
cidas neste município, para o fornecimen-
to de lentes e armações para óculos de 
grau para atender ao projeto “Ver para 
Aprender, van oftalmológica” e a “Clíni-
ca de Olhos Doutor Serôdio” atrelados a 
Secretaria Municipal de Saúde, conforme 
processo administrativo nº 17.886/24.
Tipo de Licitação: Credenciamento.
Período de credenciamento: 18/9/2025.
Data final de envio de propostas: 
17/10/2025 .
Obs: O edital detalhado encontra-se a 
disposição na sala do Departamento de 
Licitações e Contratos para consulta ou 
retirada, das 09h30 às 16h30, ou no Por-
tal de Compras e Licitações da Prefeitura 
Municipal de Saquarema: https://licitaco-
es.saquarema.rj.gov.br e Portal de Com-
pras do Governo Federal: https://www.
gov.br/compras/pt-br
Local: Rua Coronel Madureira, nº 77, 
Centro, Saquarema/RJ, CEP: 28990-756
Saquarema, 17 de setembro de 2025.
Flavio F. Jose da Silva
Agente de Contratação.

ATO  DE HOMOLOGAÇÃO
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE AD-
MINISTRAÇÃO, RECEITA E TRIBUTA-

ÇÃO, do Município de Saquarema, Es-
tado do Rio de Janeiro, no uso das suas 
atribuições legais,
Considerando o Resultado Final do Cha-
mamento Público nº 003/2025 para sele-
ção de estagiários do Programa Jovem 
Cidadão, na forma da Lei Municipal nº 
1.745, de 9 de novembro de 2018;
RESOLVE
Homologo o Resultado Final do Chama-
mento Público nº 003/2025, apresentado 
pela Comissão de seleção nomeada pela 
Portaria nº 1.025/2025, para fins de sele-
ção de estudantes para estágio educacio-
nal do Programa Jovem Cidadão, criado 
pela Lei Municipal nº 1.745, de 9 de no-
vembro de 2018.
Os estudantes classificados neste resul-
tado final serão convocados por Ato da 
Secretaria Municipal de Adminstração, 
Receita e Tributação através de Edital de 
convocação, de acordo com o objetivo do 
Programa.
Saquarema, 16 de setembro de 2025.
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação.

LISTAGEM PRELIMINAR II
RESULTADO PRELIMINAR II

2ª ETAPA DE TRIAGEM - 
CRITÉRIOS PEDAGÓGICOS

A Secretária Municipal de Educação, Cul-
tura, Inclusão, Ciência e Tecnologia no 
uso de suas atribuições legais,
Considerando a Lei nº 2.667, de 26 de 
novembro de 2024, que altera a Lei nº 
2.232, de 20 de abril de 2022;
Considerando o Decreto nº 2.929, de 17 
de dezembro de 2024, que altera o Decre-
to nº 2.306, de 9 de maio de 2022;
Considerando o Edital nº 004/2025/
SMECICT que dispõe do processo de 
escolha de projetos educacionais ou prá-
ticas pedagógicas da Semana Municipal 
de Educação;

 AVISOS, ATAS, EXTRATOS 
 E TERMOS  DE CONTRATO

 SECRETARIA MUNICIPAL 
 DE ADMINISTRAÇÃO, 
 RECEITA E TRIBUTAÇÃO

 SECRETARIA MUNICIPAL 
 DE EDUCAÇÃO, CULTURA, 
 INCLUSÃO, CIÊNCIA 
 E TECNOLOGIA



   

05

Ano VII ● Nº 1755
Quinta-feira, 18 de setembro de 2025

Divulga o Resultado Preliminar II da 2ª 
etapa de triagem (critérios pedagógicos) 
da 4ª Mostra Pedagógica de Saquarema:
ETAPA DA EDUCAÇÃO INFANTIL - SE-
LECIONADOS:
Título do projeto/prática: Costurando 
sonhos: empreendendo com as mãos
Unidade de ensino: Creche M. Profª Maria 
Regina Martins Santos
Autores do projeto/prática:
1 - Camila Harumi Siqueira Uechi / 7XXX1 
/ 122.XXX.XXX-07 
2 - Eliane Ferreira dos Santos Matos / 
7XXX1 / 731.XXX.XXX-04
3 - Elizabeth Alexandrina Martins Mari-
nho/ 6XXXX1 / 090.XXX.XXX-48 
4 - Fernanda Gonçalves de Almeida / 
9XXX1 / 082.XXX.XXX-61
5 - Flávia Pinheiro de Jesus / 9XXX1 / 
052.XXX.XXX-28
6 - Jéssica Gustavo de Carvalho / 7XXX0 
/ 142.XXX.XXX-14
7 - Laís Robes Freixo / 9XXX1 / 182.XXX.
XXX-77
8 - Luciana Pereira de Carvalho / 9XXX1 / 
130.XXX.XXX-74
9 - Márcia Tatiane Silva Macharete Duarte 
/ 5XXXX1 / 055.XXX.XXX-14
10 - Soraia Teixeira do Espirito Santo / 
9XXX1 / 153.XXX.XXX-03
Título do projeto/prática: Ecoinfância: 
conexão sustentável
Unidade de ensino: Casa Creche Odete 
Guimarães Santana
Autores do projeto/prática:
1 - Daiana da Silva Pinna S. Fernandes / 
9XXX1 / 133.XXX.XXX-69
2 - Rosangela Pitta Lopes / 7XXX1 / 638.
XXX.XXX-15 
3 - Géssica Rodrigues Gomes Torres / 
9XXXXX5 / 109.XXX.XXX-83
4 - Stephanie Silva dos Santos Santiago / 
8XXX1 / 148.XXX.XXX-62
5 - Silvana Coutinho de Almeida Silva / 
9XXX1 / 057.XXX.XXX-19
6 - Jaqueline da Silva Roque / 9XXX1 / 
128.XXX.XXX-40
7 - Raquel Pinto de Oliveira Martins / 
9XXX1 / 088.XXX.XXX-17
8 - Elisângela M. de C. Ferraz de Andrade 
/ 5XXXX1 / 070.XXX.XXX-84
9 - Mariana Beatriz Vogel Menezes / 
9XXX1 / 100.XXX.XXX-93
10 - Vanusa Jesus de Azevedo Amaro / 
7XXX1 / 080.XXX.XXX-77 

Título do projeto/prática: Economia do 
mar e empreendedorismo na primeira 
infância: construindo mentes criativas 
para um futuro inovador
Unidade de ensino: C.M.E. Menaldo Car-
los de Magalhães 
Autores do projeto/prática:
1 - Daiane Almeida de Oliveira / 8XXX1 / 
107.XXX.XXX-03
2 - Daniela do Nascimento Iglesias / 
7XXX0 / 084.XXX.XXX-85
3 - Gabriela Venâncio da Costa / 6XXXX0 
/ 126.XXX.XXX-67 
4 - Jeane Paes Macedo Florentino / 
9XXX1 / 089.XXX.XXX-14
5 - Luciane Baptista da Silva  / 5XXXX1 / 
076.XXX.XXX-22 
6 - Mariana Sampaio / 7XXX1 / 152.XXX.
XXX-83
7 - Priscila das Virgens de Souza / 7XXX1 
/ 125.XXX.XXX-02
Título do projeto/prática: Pequenos 
empreendedores, grandes negócios
Unidade de ensino: Colégio M. Gustavo 
Campos da Silveira
Autores do projeto/prática:
1 - Rejane Almeida da Cunha Pereira / 
9XXX1 / 053.XXX.XXX-40 
2 - Fernanda Leal Morales / 8XXXXX6 / 
108.XXX.XXX-52 
3 - Monica Maria Lopes da Silva Belgues / 
7XXX1 / 915.XXX.XXX-68
4 - Alessandra Teles Ramalho de Araújo / 
7XXX1 / 097.XXX.XXX-23
5 - Athariane Camille de Carvalho Marins 
/ 9XXX1 / 135.XXX.XXX-82 
6 - Daniele Rosa Couto Campos Rocha / 
7XXX7 / 089.XXX.XXX-07
7 - Jacqueline Barbosa Ramos / 7XXX1 / 
091.XXX.XXX-39
8 - Larisa Torres dos Santos / 9XXXXXX1 
/ 125.XXX.XXX-79 
9 - Paula Roberta da Costa Riodades / 
8XXX1 / 127.XXX.XXX-89
10 - Tatiana Carius Garrido Campinho / 
1XXXX1 / 097.XXX.XXX-98 
Título do projeto/prática: Quinta cultu-
ral: protagonistas do futuro 
Unidade de ensino: Creche Municipal Os-
valdo da Silva Lima
Autores do projeto/prática:
1 - Danubia Pereira da Cunha / 7XXX0 / 
142.XXX.XXX-96 
2 - Alcineri Pereira de Sá Franco da Con-
ceição  / 6XXXX1 / 134.XXX.XXX-54 

3 - Claudia Juracy Barros de Moraes Mari-
nho / 5XXX2 / 095.XXX.XXX-01
4 - Carla Souto Machado / 8XXX1 / 988.
XXX.XXX-91
5 - Inês Gabriela Dias da Silva / 7XXX0 / 
152.XXX.XXX-80
6 - Valéria Moura de Souza / 7XXX1 / 024.
XXX.XXX-03 
Título do projeto/prática: Tá com medo 
de que? Histórias assombradas das 
Terras de Francisco
Unidade de ensino: E.M. Profº Francisco 
Vignoli 
Autores do projeto/prática:
1 - Thiago Pereira da Fonseca Spinelli / 
7XXXX0 / 0XX.XXX.XXX-97 
2 - Rafaela Maria de Almeida / 9XXXX1 / 
1XX.XXX.XXX-35  
3 - Jessica da Silva Alves / 9XXXX1 / 1XX.
XXX.XXX-40 
4 - Cristiane Paiva Rosa / 8XXXX1 / 1XX.
XXX.XXX-90  
5 - Talita Alves de Santana / 9XXXX1 / 
1XX.XXX.XXX-57
Título do projeto/prática: Raízes e sa-
bores - mãos na massa, pés na tradi-
ção
Unidade de ensino: Creche Municipal 
Profª Elda Amorim da Silva
Autores do projeto/prática:
1 - Aline dos Santos Jesus / 8XXX1 / 043.
XXX.XXX-77
2 - Elisa Ribeiro de Assumpção Alves / 
9XXXX8-3 / 121.XXX.XXX-65
3 - Karla Adriana Lima Prudente / 9XXXX1-
3 / 990.XXX.XXX-00
4 - Mayla Lúbia Santana Ramos / 7XXX8-
1 / 134.XXX.XXX-00 
5 - Michele Passos Sant'Ana Peclat / 
7XXX4-0 / 128.XXX.XXX-07
6 - Mônica Macedo de Oliveira Coutinho / 
9XXXX2-3 / 022.XXX.XXX-14
7 - Tatiane Feliciano Rodrigues / 8XXX3-1 
/ 119.XXX.XXX-99
8 - Thaiana Miranda de Moraes Sousa / 
9XXXX9-2 / 124.XXX.XXX-00
Título do projeto/prática: Creche e fa-
mília: sementes empreendedoras
Unidade de ensino: Creche M. Orminda 
da Rosa Nunes
Autores do projeto/prática:
1 - Camila Ohana Gomes Rezende / 
7XXX1 / 146.XXX.XXX-05 
2 - Cecilia Batista da Silva Lima / 9XXXXX0 
/ 086.XXX.XXX-90



   

06

Ano VII ● Nº 1755
Quinta-feira, 18 de setembro de 2025

3 - Débora Mahiane Fonseca Costa Trei-
gys / 7XXX1 / 191.XXX.XXX-76 
4 - Gabriela Russo de Freitas / 9XXX1 / 
024.XXX.XXX-03
5 - Kamila da Costa Xavier / 9XXXXX7 / 
111.XXX.XXX-07
6 - Maria Zilda Rodrigues Costa / 9XXX1 / 
142.XXX.XXX-30
7 - Raquel Sant'Anna Marins / 7XXXX1 / 
129.XXX.XXX-60 
8 - Sara Vieira Proença / 8XXX1 / 139.
XXX.XXX-95
9 - Tais Santos da Silva / 9XXXXX4 / 164.
XXX.XXX-50
Título do projeto/prática: A essência do 
sucesso: desvendando o empreende-
dorismo com o parque sensorial
Unidade de ensino: Casa Creche Sebas-
tiana Oliveira Bravo
Autores do projeto/prática:
1 - Alessandra dos Reis Boriti Araújo / 
9XXX1 / 030.XXX.XXX-96
2 - Eliane dos Santos da Silva / 9XXXX32 
/ 096.XXX.XXX-27
3 - Laura Mozer Ferreira da Silva / 9XXX1 
/ 187.XXX.XXX-35
4 - Leonora Adissi Cordeiro / 8XXX1 / 023.
XXX.XXX-81
5 - Lidiane Andresa Pereira Santos / 
8XXX1 / 398.XXX.XXX-79
6 - Luana Souza de Azevedo / 8XXX1 / 
105.XXX.XXX-62
7 - Lucilene Alves dos Santos / 8XXX1 / 
124.XXX.XXX-08
8 - Sheila Batista Pinto de Oliveira / 
9XXX1 / 090.XXX.XXX-93
9 - Viviane dos Santos Paz Silva / 9XXX1/ 
106.XXX.XXX-08
Título do projeto/prática: Lúcia: se-
mentes do futuro
Unidade de ensino: C.M.E.I. Maria Lucia 
Ramos dos Santos
Autores do projeto/prática:
1 - Laryssa Muniz da Conceição / 7XXX9-
0 / 156.XXX.XXX-21
2 - Adriana Dantas de Oliveira Guimarães 
/ 9XXXXX5-2 / 105.XXX.XXX-83
3 - Márcia Christina de Almeida Ferreira / 
5XXXX-1 / 003.XXX.XXX-54
4 - Verônica Muniz de Souza / 7XXX5-1 / 
017.XXX.XXX-90 
5 - Rosimere Gomes Marinho Tumiati / 
7XXX7-0 / 073.XXX.XXX-60 
6 - Pamela de Egídio Coelho / 1XXX-9 / 
130.XXX.XXX-89 

7 - Cristiane Galaxe Erse / 4XXXX-1 / 029.
XXX.XXX-10 
8 - Marianna Duarte de Araújo De Souza / 
9XXXXX7-6 / 153.XXX.XXX-60
9 - Rosânia dos Santos Nascimento Melo 
/ 9XXXXX0-4 / 016.XXX.XXX-00
10 - Thereza Cristina Emerick de Albernaz 
Crespo / 8XXX7-1 / 129.XXX.XXX-13
Título do projeto/prática: Pequenos 
criadores: explorando, descobrindo e 
transformando
Unidade de ensino: Casa Creche Elizabe-
th Siqueira Cadena da Silva
Autores do projeto/prática:
1 - Lucia Margareth Requião Jander / 
5XXX0 / 826.XXX.XXX-20 
2 - Ana Paula de Oliveira Ramos / 8XXX1 
/ 058.XXX.XXX-29
3 - Erika Cristini Silveira Passos / 9XXXX8-
1 / 069.XXX.XXX-97
4 - Sulamita Cavalcanti Pereira Moreira / 
8XXX1 / 138.XXX.XXX-21
5 - Maria Helena Barbosa da Silva / 
9XXXX10-1 / 444.XXX.XXX-20
6 - Mariana da Conceição Gomes da Silva 
/ 8XXXX1-10 / 122.XXX.XXX-73
7 - Suellen dos Santos Pereira / 8XXX1 / 
144.XXX.XXX-71
8 - Rosane Cristina de Meireles Silva / 
8XXX1 / 098.XXX.XXX-00
9 - Tatiana Magge dos Santos / 9XXX1 / 
073.XXX.XXX-03
ETAPA DA EDUCAÇÃO INFANTIL - IN-
DEFERIDO:
Título do projeto/prática: Conversando 
a gente se entende: histórias que se 
cruzam
Unidade de ensino: E.M. Almerinda da 
Rocha Magalhães
Autores do projeto/prática:
1 - Liduvina Virginia de Almeida dos Reis / 
5XXX1 / 105.XXX.XXX-32 
2 - Joice de Lima Esteves Lira / 8XXX1 / 
100.XXX.XXX-70 
3 - Rosana Cristina de Marins Gouveia / 
6XXXX1 / 070.XXX.XXX-30 
ETAPA DO ENSINO FUNDAMENTAL - 
SELECIONADOS:
Título do projeto/prática: Gustavo: uma 
escola inteligente
Unidade de ensino: Colégio M. Gustavo 
Campos da Silveira
Autores do projeto/prática:
1 - Adler Franco de Andrade / 1XXX4 / 
161.XXX.XXX-40

2 - Jaqueline de Almeida Silva Dos Santos 
/ 4XXXX1 / 028.XXX.XXX-48
3 - Otávio da Silva Oliveira / 8XXX1 / 123.
XXX.XXX-13
4 - Paula Leonardo Santiago / 9XX2 / 057.
XXX.XXX-31
5 - Cíntia Porto Pereira / 4XXXX1 / 018.
XXX.XXX-13
6 - Rosália Figueiredo de Magalhães / 
7XXX1 / 083.XXX.XXX-19 
7 - Adriana da França Antunes / 7XXX0 / 
071.XXX.XXX-07
8 - Marcielle Branco dos Santos / 9XXX1 / 
060.XXX.XXX-27
9 - Maria de Fatima Gomes Monteiro / 
5XXXX1 / 716.XXX.XXX-00 
10 - Mônica Ribeiro Veiga / 4XXXX1 / 022.
XXX.XXX-96
Título do projeto/prática: Identidades 
invisibilizadas: práticas decoloniais e 
empreendedoras no espaço escolar
Unidade de ensino: E.M. João Machado 
da Cunha
Autores do projeto/prática:
1 - Andrea Oliveira da Silva / 6XXXX1 / 
022.XXX.XXX-58 
2 - Bianca Américo de Moraes / 9XXX1 / 
113.XXX.XXX-47
3 - Bianca Barcelos Porfiro / 9XXX1 / 124.
XXX.XXX-61
4 - Douglas do Nascimento de Souza / 
7XXX0 / 141.XXX.XXX-60 
5 - Geisiane Oliveira de Mendonça / 
8XXX1 / 116.XXX.XXX-00
6 - Jaqueline Félix Barbosa / 9XXX1 / 100.
XXX.XXX-09
7 - Júlio César da Silva Rocha / 9XXXXX4 
/ 103.XXX.XXX-17
8 - Isabelli Carvalho Dutra / 8XXX1 / 177.
XXX.XXX-61
9 - Roseli Barreto Marins / 2XXX1 / 020.
XXX.XXX-57 
10 - Wallace Souza da Silva / 9XXX1 / 
127.XXX.XXX-38 
Título do projeto/prática: Riqueza ne-
gra
Unidade de ensino: C.M.E. Menaldo Car-
los de Magalhães 
Autores do projeto/prática:
1 - Cássio Ricardo Hipólito da Silva Cam-
pos / 8XXX1 / 117.XXX.XXX-07
2 - Gildasio Pinto de Azevedo / 9XXX1 / 
124.XXX.XXX-64
3 - Maicon Gonçalves de Souza  / 9XXX1 
/ 160.XXX.XXX-09



   

07

Ano VII ● Nº 1755
Quinta-feira, 18 de setembro de 2025

4 - Marcus Vinicius Cavalcante Aguiar  / 
9XXX1 / 141.XXX.XXX-40
5 - Vanuza Chagas dos Santos  / 1XXXXX1 
/ 135.XXX.XXX-11 
Título do projeto/prática: Uma a uma 
até um milhão: tampinhas geram sus-
tentabilidade e inclusão
Unidade de ensino: E.M. Edilson Vignoli 
Marins 
Autor do projeto/prática:
1 - Alex Fabiani De Menezes Chagas /  
XXXX1 / 025.XXX.XXX-77
Título do projeto/prática: Projeto 
Sankofa: letramento afro-indígena e 
empreendedorismo cultural em Saqua-
rema
Unidade de ensino: C.M.E. Padre Manuel 
Autores do projeto/prática:
1 - Diana Silva Thomaz / 8XXX1 / 060.
XXX.XXX-28
2 - Kesia Antunes de Brito Silva / 6XXX7 / 
090.XXX.XXX-05 
3 - Fernanda Paes Quintanilha da Costa 
Carvalho / 8XXX1 / 100.XXX.XXX-14
4 - Igor Peron Xavier Zimerer / 1XXX2 / 
127.XXX.XXX-81
5 - Ivana Miller Henriques / 9XXXXX3 / 
026.XXX.XXX-77
6 - Laís Silva Alcântara de Oliveira  / 
8XXX1 / 164.XXX.XXX-96
7 - Lucio Bernard Sanfilippo  / 9XXX1 / 
012.XXX.XXX-99
8 - Roberto Ferreira Baeta / 5XXXX1 / 
022.XXX.XXX-88
Título do projeto/prática: Saquatur: Sa-
quarema na palma da mão
Unidade de ensino: E.M. Edilson Vignoli 
Marins 
Autores do projeto/prática:
1 - Cristiane de Jesus Silva / 8XXX1 / 125.
XXX.XXX-19
2 - Hygor Batista Guse / 9XXX1 / 134.
XXX.XXX-64
3 - Karla Dos Santos Gonçalves / 5XXXX1 
/ 085.XXX.XXX-57
4 - Leandro Henrique Vouga Pereira / 
7XXX1 / 119.XXX.XXX-28
5 - João Claudio Martins Araujo de Barros 
/ 1XXXX2 / 138.XXX.XXX-56
6 - Lucas Fernandes de Miranda / 
6XXXX1 / 133.XXX.XXX-90
Título do projeto/prática: Banco Mirim 
e a moeda da cidadania
Unidade de ensino: E.M. Manoel Muniz 
da Silva 

Autores do projeto/prática:
1 - Danielle da Rocha Meira / 7XXX0 / 
087.XXX.XXX-55
2 - Jéssica Bernardes da Conceição Ro-
cha de Jesus  / 9XX4 / 132.XXX.XXX-00
3 - Luciene Soares de Carvalho Freire   / 
7XXX1 / 639.XXX.XXX-91 
4 - Paulo Roberto Pereira de Oliveira   / 
8XXX1 / 189.XXX.XXX-54 
5 - Patrícia da Silva  / 7XXX1 / 092.XXX.
XXX-69 
6 - Wallace Ranquine Figueiredo  / 8XXX1 
/ 057.XXX.XXX-05
Título do projeto/prática: O mundo da 
lusofonia
Unidade de ensino: Colégio M. Gustavo 
Campos da Silveira 
Autor do projeto/prática:
1 - Igor Alexandre da Silva / 1XXXX1 / 
086.XXX.XXX-52
Título do projeto/prática: Planta & En-
canta onde a cultura brota e o som flo-
resce
Unidade de ensino: Escola Municipaliza-
da Vereador Ivan da Silva Melo 
Autores do projeto/prática:
1 - Carla Josiane dos Santos Costa / 
9XXXX1 / 1XX.XXX.XXX-74 
2 - Crenilza Sabino da Silva / 7XXXX1 / 
0XX.XXX.XXX-50
3 - Érica da Silva Santos Coutinho / 
9XXXX1 / 1XX.XXX.XXX-03  
4 - Fernanda Lessa Paiva / 9XXXX3 / 
0XX.XXX.XXX-55  
5 - Gabriele Aparecida Bolelli Barbosa 
Macedo / 9XXXX1 / 1XX.XXX.XXX-07  
6 - Maria Eduarda Lopes Barbosa Soares 
/ 9XXXX1 / 1XX.XXX.XXX-03  
7 - Michele Pereira de Melo / 5XXXX1 / 
0XX.XXX.XXX-28 
8 - Sueli Vasconcelos Araújo da Silva An-
drade / 9XXXX3 / 6XX.XXX.XXX-91  
9 - Vanessa de Azevedo Dantas Peixoto / 
9XXXX3 / 1XX.XXX.XXX-75
10 - Vania Farias da Silva Teixeira / 
7XXXX1 / 0XX.XXX.XXX-46
Título do projeto/prática: Mulheres do 
Francisco: criam,  desenvolvem e rea-
lizam
Unidade de ensino: E.M. Profº Francisco 
Vignoli 
Autores do projeto/prática:
1 - Morganna Moura da Silva de Brito Car-
doso / 9XXX4-1 / 142.XXX.XXX-55
2 - Thaís Lucas Neves dos Santos / 8XXX 

/ 153.XXX.XXX-42
3 - Debora Monteiro Barbosa Ribeiro / 
6XXXX-1 / 070.XXX.XXX-62 
4 - Rosangela da Costa Nascimento / 
8XXX6-1 / 819.XXX.XXX-04
Título do projeto/prática: Reino
Unidade de ensino: E.M. Ismênia de Bar-
ros Barroso
Autores do projeto/prática:
1 - Vinicius Andrade Nunes / 8XXX4-1 / 
139.XXX.XXX-84
2 - Andre Ricardo Freitas / 8XXX7-1 / 018.
XXX.XXX-92
3 - Rafael de Figueiredo Oliveira / 7XXXX-
1 / 054.XXX.XXX-33
4 - Thiago Gomes Pereira / 9XXX-1 / 000.
XXX.XXX-00
5 - Keila Silva Mota / 5XXXX-2 / 052.XXX.
XXX-43 
Título do projeto/prática: Produções 
culturais criativas como ferramenta 
para o desenvolvimento do espírito 
empreendedor em alunos do 4º e 5º 
ano
Unidade de ensino: E.M. Ismênia de Bar-
ros Barroso
Autor do projeto/prática:
1 - Davison Calixto Jacinto / 9XXXXX70 / 
156.XXX.XXX-60
Título do projeto/prática: Respirar é vi-
ver: educação ambiental e empreende-
dorismo jovem em ação  
Unidade de ensino: E.M. José Bandeira
Autores do projeto/prática:
1 - Bruna da Silva Villas Bôas / 9XXXX90-
1 / 104.XXX.XXX-08
2 - Angélica Galdino da Silva Rosa / 
7XXX6-1 / 104.XXX.XXX-19
3 - Catia Saraiva da Costa Moreira / 
9XXX9-1 / 082.XXX.XXX-96
4 - Felipe Pedroza de Almeida Silva / 
9XXX4-1 / 159.XXX.XXX-18
5 - Juan Cosme de Abreu / 1XXXX6-1 / 
141.XXX.XXX-28
6 - Juliana Ronchini Lago / 8XXX4-1 / 123.
XXX.XXX-90
7 - Letícia Guedes de Mentzingen / 
7XXX7-1 / 117.XXX.XXX-76 
8 - Maria Carolina de Oliveira Alves / 
9XXX1-1 / 139.XXX.XXX-31
Título do projeto/prática: Elos da edu-
cação empreendedora na EJA: (re)
construindo com inclusão digital e afe-
to
Unidade de ensino: C.M.E. Menaldo Car-



   

08

Ano VII ● Nº 1755
Quinta-feira, 18 de setembro de 2025

los de Magalhães
Autores do projeto/prática:
1 - Adriana de Azevedo / 9XXXX1 / 087.
XXX.XXX-35
2 - Cleide Massante da Silva Cunha / 
8XXXX1 / 085.XXX.XXX-13
3 - Elenita Arguelles de Vargas / 8XXXX1 
/ 053.XXX.XXX-74
4 - Helene Noya de Araújo Borborema / 
9XXXX1 / 172.XXX.XXX-02
5 - Juliana Pereira Duarte / 8XXXX1 / 114.
XXX.XXX-21
6 - Márcio Anderson de Sá Pereira / 
8XXXX1 / 081.XXX.XXX-81
7 - Miguel Clodomiro dos Santos Lucena / 
9XXXX1 / 134.XXX.XXX-08
8 - Suelen Barbosa da Silva / 7XXXX1 / 
055.XXX.XXX-55
9 - Tahiná da Silva Santos Moreira / 
9XXXX1 / 087.XXX.XXX-14
10 - Wilmar Pablo Matolas / 9XXXX1 / 
058.XXX.XXX-38
Título do projeto/prática: Trabalhando 
fragilidades, despertando potenciali-
dades
Unidade de ensino: E.M. Luciana Santana 
Coutinho
Autores do projeto/prática:
1 - Fernanda Belizário Batista  / 9XXX5-1 
/ 037.XXX.XXX-76 
2 - Cleusa Divina de Freitas Cardoso / 
6XXXX-1 / 983.XXX.XXX-72 
3 - Raquel da Conceição Ferreira Adriano 
/ 9XXX5-1 / 120.XXX.XXX-93 
4 - Renata Luzia Reis Lugon Mello / 
6XXXX-1 / 103.XXX.XXX-03
5 - Renata Menezes da Silva / 8XXX7-1 / 
086.XXX.XXX-93 
6 - Willian Ribeiro / 7XXXX-1 / 010.XXX.
XXX-60
Título do projeto/prática: A escola é mi-
nha segunda casa
Unidade de ensino: E.M. Edilson Vig-
noli Marins
Autores do projeto/prática:
1 - Katia Gomes da Silva / 1XXX5-1 / 104.
XXX.XXX-47 
2 - Thiago Freitas Melo / 9XXX3-1 / 105.
XXX.XXX-80 
3 - Douglas Nascimento da Silva Mello / 
7XXX2-0 / 110.XXX.XXX-40
4 - Alexsander Ribeiro de Souza / 8XXX0-
1 / 153.XXX.XXX-05
5 - Geraldyne Mendonça de Souza / 
8XXX8-1 / 112.XXX.XXX-07

6 - Haroldo do Carmo Oliveira / 7XXX0-1 / 
002.XXX.XXX-18
7 - Marilso Santana de Anchieta / 7XXX0-
0 / 105.XXX.XXX-95 
8 - Michele Maria de Souza / 6XXX0-8 / 
089.XXX.XXX-26 
Título do projeto/prática: Feira de sa-
bores e talentos da EJA
Unidade de ensino: E. Municipalizada 
Paulo Luiz Barroso Oliveira
Autores do projeto/prática:
1 - Cristiane de Almeida Marques Men-
donça / 5XXXX-1 / 092.XXX.XXX-00 
2 - Carlos Henrique Buthers dos Anjos / 
9XXX / 163.XXX.XXX-42
3 - Cláudio Henrique Pereira Pessoa / 
8XXX-4 / 086.XXX.XXX-86
4 - Debora Martins Silva / 6XXXX-1 / 056.
XXX.XXX-11 
5 - Diana Alves da Silva / 8XXXX6 / 088.
XXX.XXX-86
6 - Neilton Vaneli Mota / 9XXX3-1 / 092.
XXX.XXX-09
7 - Kelly Christina dos Santos Neres Sou-
sa / 9XXX5-1 / 205.XXX.XXX-20
8 - Roberta Ramalho Vinuto Figueiredo / 
9XXX4 / 152.XXX.XXX-05
9 - Mara Cristina da Silva Fernandes / 
7XXX1 / 011.XXX.XXX-40
10 - Milena Campos Eich / 8XXX6-1 / 016.
XXX.XXX-26
Título do projeto/prática: Do quintal ao 
futuro: histórias, brinquedos e sonhos 
empreendedores
Unidade de ensino: C.M.E. Jurandir da 
Silva Melo
Autores do projeto/prática:
1 - Cristiane Ferreira da Conceição / 
8XXX9-1 / 102.XXX.XXX-57
2 - Marcia Leandra Lima Rodrigues / 
9XXX2-1 / 120.XXX.XXX-47
3 - Margarete Conceição de Oliveira Car-
doso Rocha / 9XXX9-1 / 095.XXX.XXX-94 
Título do projeto/prática: Empreenden-
do uma vida saudável: comer, crescer 
e aprender
Unidade de ensino: E.M. Sebastião Ma-
noel dos Reis
Autores do projeto/prática:
1 - Ana Carla Vieira Marinho / 9XXX6-1 / 
124.XXX.XXX-60
2 - Beatriz Almeida de Oliveira Santos / 
8XXX4-1 / 171.XXX.XXX-77 
3 - Claudejane Paixão Barbosa Giri / 
5XXXX-1 / 115.XXX.XXX-38 

4 - Pâmela Silva Figueiredo Cunha / 
7XXX0-1 / 148.XXX.XXX-92 
5 - Sueli Conceição Ramos / 5XXXX-1 / 
085.XXX.XXX-79
6 - Suely Monica Santos Vieira / 6XXXX-1 
/ 003.XXX.XXX-48
Título do projeto/prática: Sementes 
criativas: jardim sensorial e empreen-
dedorismo. Plantando sonhos e co-
lhendo possibilidades
Unidade de ensino: Colégio M. Gustavo 
Campos da Silveira
Autores do projeto/prática:
1 - Marcia Montojos / 5XXX0-2 / 782.XXX.
XXX-68
2 - Felipe Rafles Furtado Mendes / 9XX5-
1 / 098.XXX.XXX-06
3 - Paula Fernanda da Silva / 7XX1-9 
/118.XXX.XXX-08
4 - Leonardo Soares Paiva Pereira / 
8XX3-1 / 150.XXX.XXX-76
5 - Thamires Burlandy da Mota Chagas / 
1XXX8-1 / 163.XXX.XXX 70
6 - Juseli Alves da Silva / 9XX6-1 / 138.
XXX.XXX-89 
7 - Esdras Pereira de Carvalho / 1XXX6-1 
/ 127.XXX.XXX-54
8 - Marcelle Pereira Caputo / 1XXX5-1 / 
173.XXX.XXX-05
9 - Stéphane Dimocostas Marcondes / 
9XX3-1 / 118.XXX.XXX-77
10 - Beatriz Rios Castanheira / 9XX6-1 / 
176.XXX.XXX-33
Título do projeto/prática: Recicloteca, 
nas ondas do empreendedorismo: ins-
pirando crianças e transformando ge-
rações
Unidade de ensino: E.M. Vilatur
Autores do projeto/prática:
1 - Ariana Souza de Assis da Silva / 7XX8-
0 / 055.XXX.XXX-81
2 -Driele Gomes de Oliveira / 9XX6-1 / 
109.XXX.XXX-99
3 - Jamizam Felizardo Vidal / 7XX5-1 / 
037-XXX.XXX-05
4 - Joicelene C. do Nascimento  / 7XX2-1 
/ 119.XXX.XXX-08 
5 - Júlia Da Luz Carvalho Nicolau / 9XX6-
1 / 037.XXX.XXX-45 
6 - Leila dos Santos Dias / 054.XXX.XXX-
79 / 7XX4-0
7 - Roberto Ernandes de Santana Xavier 
Junior / 9XX6-1  / 119.XXX.XXX-22
8 - Simone Pinheiro G. Silva  / 9XXXX9-3 
/ 023.XXX.XXX-80



   

09

Ano VII ● Nº 1755
Quinta-feira, 18 de setembro de 2025

9 - Soraia Baptista Gonçalves / 6XXX9-1 / 
803.XXX.XXX-72
10 - Viviane do Amaral Burity / 5XXX4-1 / 
037.XXX.XXX-45 
Saquarema, 18 de setembro de 2025.
Patrícia da Silva Oliveira
Secretária Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.



   

10

Ano VII ● Nº 1755
Quinta-feira, 18 de setembro de 2025


		2025-09-18T16:52:35-0300




